
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3213  DEL 18/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.12.1.7 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065008 - S.O. INCLUSIONE PERSONE CON DISABILITA' 
 
 
 
Proposta n.  2024-6036 
 
 
 
OGGETTO:  CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO E ADATTAMENTO DI VEICOLI PRIVATI E 

CONTRIBUTI RELATIVI AD INTERVENTI PER LA PERMANENZA NELLA 
PROPRIA ABITAZIONE. L.R. 29/97 ART.9 E ART.10. IMPEGNO DI SPESA 
PER L'ANNO 2024.  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065008 - S.O. INCLUSIONE PERSONE CON DISABILITA' 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6036 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO E ADATTAMENTO DI VEICOLI PRIVATI E 

CONTRIBUTI RELATIVI AD INTERVENTI PER LA PERMANENZA NELLA PROPRIA 
ABITAZIONE. L.R. 29/97 ART.9 E ART.10. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024.  

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA  
• La L.R. 21 agosto 1997, n° 29 “Norme e provvedimenti per favorire le opportunità di vita 
autonoma e l’integrazione sociale delle persone disabili” e in particolare l’art. 9 relativo 
all’acquisto e adattamento di veicoli privati e l’art.10 relativo ad interventi per la permanenza 
nella propria abitazione;  

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

• La L.R. n.2 del 12 marzo 2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” con la quale tra l’altro è stato 
modificato l’articolo 9 della L.R. 29/97 estendendo i contributi  a nuove tipologie di intervento, 
prevedendo in particolare contributi per l’acquisto di autoveicoli non adattati a favore di persone 
in situazione di handicap grave e contributi per l’acquisto di autoveicoli adattati alla guida e al 
trasporto a favore di persone in situazione di handicap grave titolari di patente, categorie finora 
escluse dai contributi di cui all’art. 9 della L.R. 29/97;  
  
PRESO ATTO  
Della Delibera di Giunta Regionale n. 1161 del 21.06.2004 recante “Criteri e modalità di accesso 
ai contributi per la mobilità e l’autonomia nell’ambiente domestico a favore di persone con 
disabilità art.9 e art.10 L.R. 29/97” e successive integrazioni, che sostituisce le precedenti 
disposizioni regionali in materia;  
 
VISTO  
l’Accordo di Programma per l’adozione del Programma Attuativo annuale 2024 approvato e 
sottoscritto in data 03/10/2024 dal Comune di Parma, dal Comune di Colorno, dal Comune di 
Sorbolo Mezzani, dal Comune di Torrile e dall’Azienda USL di Parma Distretto di Parma, 
all’interno del quale è stato inserito l’intervento relativo alla mobilità e l’autonomia nell’ambiente 
domestico a favore di persone con disabilità, finanziato con risorse comunali e con risorse del 
Fondo Sociale Locale;  
  
Che con Determinazione Dirigenziale n. 2760 del 09/10/2024 è stato accertato nel PEG 2024, 
il Fondo Sociale Locale 2024 a sostegno di attività previste nel Programma Attuativo 2024, tra 
cui i contributi per interventi a favore dell’autonomia e a sostegno della mobilità per un importo 
pari a € 15.000,00 (accertamento 1727/2024 al cap. 02101295);  
  
VISTO  
Che con Determinazione Dirigenziale n. 3008 del 30/10/2024 è stato approvato:  
1. l’elenco, in ambito distrettuale, delle domande di contributo per l’acquisto e 
l’adattamento di veicoli privati destinati a persone con disabilità, art. 9 L.R. 29/97;  
2. l’elenco, in ambito distrettuale, delle domande di contributo per gli interventi per la 
permanenza nella propria abitazione, art. 10 L.R. 29/97;  
  
VISTO ALTRESI’  
che il fabbisogno della Zona sociale del Comune di Parma, Colorno, Sorbolo Mezzani, Torrile, in 
relazione all’importo complessivo dei contributi richiesti sulla base delle domande ammesse, 
ammonta a complessivi  € 30.447,51, suddivisi in € 26.820,82 per le domande di contributo per 
l’acquisto e l’adattamento di veicoli privati destinati a persone con disabilità, art. 9 L.R. 29/97 ed 
€ 3.626,69 per le domande di contributo per gli interventi per la permanenza nella propria 
abitazione, art. 10 L.R. 29/97.  
  
DATO ATTO  
Che il Comune di Parma provvederà a liquidare direttamente i contributi ai beneficiari dei 
Comuni della Zona Sociale;  
 
DATO ATTO   
Che la materia oggetto della presente determinazione è esclusa dall’ambito di applicazione del 
Regolamento Comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 24/09/2013;  
 
RITENUTO, quindi, impegnare la somma di € 30.447,51 a favore dei cittadini beneficiari di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 3008 del 30/10/2024 suddivisi in € 15.447,51 con risorse comunali 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

e € 15.000,00 con risorse del Fondo Sociale Locale, in attuazione a quanto previsto nel 
Programma Attuativo 2024;  
 
VISTO il decreto di nomina del Sindaco 34/2023 - Prot. Gen. 209483/2023 che conferisce al 
Dott. Roberto Barani l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Sociale del Comune di Parma;  
  
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Patrizia Vaccari, incaricata con decreto di nomina PG n.  233490 del 31/10/2023, quale Elevata 
Qualificazione della S.O. Inclusione Persone con Disabilità;  
  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica;  
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale;  
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;  
 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazione espresse in premessa e qui integralmente richiamate,  

1. di impegnare la spesa complessiva di € 30.447,51 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
15.000,00 11202200 DISABILI : L.R. 29/97 FSR- 

CONTRIBUTI PER 
INTERVENTI A FAVORE 
DELL'AUTONOMIA E A 
SOSTEGNO DELLA 
DOMICILIARITA' (VEDI CAP. 
02101295) 

U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi 
assistenziali 

2024 

15.447,51 11202210 DISABILI: ASSISTENZA 
DOMICILIARE A CARICO 
COMUNE 

U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi 
assistenziali 

2024 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
 

2. di dare atto   
  

• che la somma di € 15.000,00 è già stata accertata con Determinazione Dirigenziale 
n. 2760 del 09/10/2024 al capitolo 02101295 del PEG 2024 (accertamento 1727/2024);  
 
• che la somma di € 30.447,51  verrà corrisposta direttamente ai cittadini beneficiari della 
Zona Sociale, come da allegato sub A e sub B alla Determinazione Dirigenziale n. 3008 del 
30/10/2024 che i suddetti contributi saranno esigibili entro l’esercizio 2024;  
 
• che la liquidazione ai beneficiari è esclusa dagli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 
136 del 13/8/2010 e s.m.i., visti anche gli “Ulteriori chiarimenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari “di cui alla determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in quanto trattasi di contributi alle persone;  
 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

• che l’art. 4 - comma 1 - lettera e) del Regolamento per la concessione di contributi, 
vantaggi economici e patrocini (approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 
del 24/09/2013) esclude dall’ambito di applicazione del medesimo i contributi “ad 
personam” di cui sopra, trattandosi di forme di sostegno a persone fisiche che si trovano in 
particolari condizioni di disagio riguardanti l’area della assistenza sociale;  
 
• che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del 
Decreto “Trasparenza” D. Lgs. 33 del 2013;  
 

3. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la 
disciplina dei contratti. 

 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6036 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO E ADATTAMENTO DI VEICOLI PRIVATI E 
CONTRIBUTI RELATIVI AD INTERVENTI PER LA PERMANENZA NELLA PROPRIA 
ABITAZIONE. L.R. 29/97 ART.9 E ART.10. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024.  

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

15.000,00 impegno 
7789/2024 

11202200 DISABILI : L.R. 29/97 
FSR- CONTRIBUTI 
PER INTERVENTI A 
FAVORE 
DELL'AUTONOMIA E 
A SOSTEGNO DELLA 
DOMICILIARITA' 
(VEDI CAP. 
02101295) 

U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi 
assistenziali 

2024 

15.447,51 impegno 
7788/2024 

11202210 DISABILI: 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE A 
CARICO COMUNE 

U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi 
assistenziali 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


